
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ROKYCANY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARCHIV OBCE HŘEŠIHLAVY 
 

(1828) 1850 – 1945 
 
 

 
 
 

Inventář 
 
 
 

Číslo listu JAF 
31 
 
 

Evidenční číslo pomůcky 
126 

 
 
 
 
 

Zpracovala: Mgr. Hana Hrachová 
 
 
 

ROKYCANY 2004 
 



2 
 

 
OBSAH 

 
ÚVOD 

I. Vývoj původce fondu        4 

II. Vývoj a dějiny fondu        6 

III. Archivní charakteristika fondu      9 

IV. Obsah fondu         10 

V. Záznam o uspořádání fondu       10 

 

PŘÍLOHY 

Č. 1 Seznam použité literatury       12 

Č. 2 Seznam použitých zkratek       12 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 

II. Knihy          14 

III.  Spisový materiál        15 

IV. Účetní materiál        19 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚVOD 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

I. Vývoj původce fondu 

 
Původcem fondu Archiv obce Hřešihlavy je Obecní úřad Hřešihlavy, který vyvíjel 

svou činnost v letech 1850 – 1945. Hřešihlavy byly až do roku 1849 samostatným panstvím. 

V roce 1850 došlo k osamostatnění obce. Ta byla zahrnuta do soudního okresu Zbiroh, který 

spravovalo Okresní hejtmanství Hořovice v Pražském kraji. Od 1. září 1896 bylo obnoveno 

Okresní hejtmanství v Rokycanech, které se nově skládalo ze soudních okresů Rokycany a 

Zbiroh. Samosprávný soudní okres Zbiroh zanikl 1. 12. 1928. Okresní úřad Rokycany byl 

podle vládního nařízení ze dne 26. 5. 1942 č. 185 Sb. o nové úpravě obvodů a sídel okresních 

úřadů zrušen a veškerá správa bývalého okresu přešla na Okresní úřad Plzeň – venkov. Tato 

změna vešla v platnost dne 1. 6. 1942. Rokycanský okres byl znovu vytvořen až po válce na 

základě dekretu prezidenta republiky o obnovení stavu k 30. 9. 1938.  

Pro označení názvu obce se používalo několik termínů Řešohlavy, Hřešihlavy, 

Řešlavy či německý termín Ržeschohlau. Dne 13. 8. 1912 povolilo ministerstvo vnitra změnu 

názvu obce z Řešohlavy na Řešihlavy. Podle zákona č. 266/1920 Sb. zák. a nař. byl jediným 

oficiálním pojmenováním obce název Hřešihlavy. 

Územní kompetence obecního úřadu se vztahovaly na katastrální území obce 

Hřešihlavy. V roce 1942 se uvažovalo o případném sloučení s Třímany. S tímto návrhem 

zastupitelstvo souhlasilo, ale ke sloučení nedošlo. 

Obecní zřízení bylo uzákoněno tzv. Stadionovým prozatímním obecním zřízením z 20. 

března 1849, kde byla vytýčena zásada „základem svobodného státu je svobodná obec.“ Toto 

zřízení nabylo platnost 1. ledna 1850. Obce se staly nejnižšími články a instancemi územní 

samosprávy. V roce 1859 bylo vydáno obecní zřízení, z něhož v praxi zůstalo platné jen 

nařízení o domovském právu. K dalším změnám došlo po vydání Únorové ústavy v roce 

1862, na kterou navázal říšský zákon č. 18/1862 Sb. a zemský zákon z 16. dubna 1864 o 

obecním zřízení. 

Po vzniku Obecního úřadu v Hřešihlavech v roce 1850 se staly výkonnými orgány 

obecní výbor a obecní představenstvo. Obecní výbor byl složen ze zákonného počtu členů 

závislého na stavu oprávněných voličů s tříletým funkčním obdobím. Náhradníků nemělo být 

více než polovina členů obecního výboru. Obecní výbor jako kolegiální sbor rozhodoval 

většinou hlasů, měl pouze usnášecí a dozorčí moc, nikoliv však moc výkonnou. Po reformách 

sedmdesátých let měl obecní výbor usnášecí a dozorčí moc a byl sekundárním orgánem, který 

vyřizoval zvlášť důležité záležitosti. Jeho zasedání byla veřejná. Do pravomoci obecního 



5 
 

výboru patřila správa obecního majetku, udělování domovského práva, čestného občanství a 

vyřizování záležitostí místní policie. 

Obecní výbor volil ze svého středu obecní představenstvo, které se skládalo ze starosty 

a alespoň dvou radních. Představenstvo netvořilo kolégium, radní byli pouze pomocným a 

zastupujícím orgánem starosty. Představenstvo jako užší orgán reprezentovalo obec navenek. 

Působnost obecního úřadu byla zčásti samostatná: správa obecního jmění a obecních 

záležitostí, dohled na bezpečnost majetku, péče o zachování obecních cest, silnic a mostů, 

výkon policie polní, běžné, zdravotní, mravnostní, stavební i požární, péče o chudé a 

dobročinné ústavy, účast na správě místních škol, urovnávání sporů mezi stranami v obci a 

konání dobrovolných dražeb nemovitých věcí. Zčásti byla působnost obcí přenesená a ta se 

týkala záležitostí soudních, politických, vojenských, berních i důchodkových. Dohled nad 

obecním úřadem náležel jednak okresnímu zastupitelstvu a zemskému výboru, jednak 

místodržitelství. 

Obecní úřad v Hřešihlavech vznikl v roce 1850. Jména prvních představitelů obce 

známe pouze z podpisů na jednotlivých písemnostech. Víme, že v letech 1858 – 1867 byl 

přednostou obecního úřadu Jan Jelínek. Po něm převzal funkci Václav Prelát, kterého v roce 

1872 vystřídal Prokop Špička. Dne 5. 11. 1876 odstoupil starosta Špička, za něj byl zvolen 

Jan Škabra, jenž zůstal v čele obce až do roku 1899. Na Štědrý den roku 1899 se stal 

představeným Hřešihlav Augustin Matoušek. Obecní zastupitelstvo v tomto období tvořili 

Václav Belšán, Augustin Strnad, František Wohlgemuth, Antonín Kočka, Jan Matějka, Jan 

Jelínkek, Jan Škabra, Jan Matějka a František Cvak. 

Novým starostou obce se stal někdy mezi zářím a prosincem 1902 Václav Belšán. 

Vykonával svůj post pouze jedno funkční období a poté byl nahrazen Josefem Jelínkem. 

K jejich výměně došlo někdy v období od ledna 1905 do listopadu 1906. J. Jelínek naposledy 

předsedal schůzi zastupitelstva 17. prosince 1913. Od 19. ledna 1914 ho zastupoval druhý 

radní Tomáš Šubrt a 16. dubna je jako starosta označen Václav Belšán. Ten však musel 

narukovat a tak ho od 21. 8. 1914 z nařízení Okresního hejtmanství Rokycany ze dne 5. 1. 

1914 č. 429 zastupoval ve funkci první radní Jan Wohlgemuth. Starosta Belšán se z fronty 

šťastně vrátil a od 19. 1. 1919 mu byl znovu předán jeho úřad. I při následujících volbách byl 

Václav Belšán potvrzen většinou hlasů a zůstal ve své funkci. Jeho prvním náměstkem se stal 

Josef Jelínek, radními pak Augustin Matoušek a Jarolím Houška. 

Z lednových voleb v roce 1928 vzešel nový starosta Jan Wohlgemuth, který tuto 

funkci zastával do léta 1932. Dne 27. 7. se stal starostou Jaroslav Koudelík, prvním 



6 
 

náměstkem sociální demokrat František Šlapáček a radním Václav Belšán. Na podzim 1938 

starosta Koudelík odstoupil, při doplňovacích volbách byl zvolen starostou Jan Wohlgemuth. 

Obecní úřad v Hřešihlavech zanikl dne 5. 5. 1945, kdy byl v obci ustaven úřad nového 

typu – Místní národní výbor Hřešihlavy. 

 

Starostové Hřešihlav v letech 1858 – 1945 

 

Jméno starosty Ve funkci od Ve funkci do 

Jan Jelínek 1858 1867 

Václav Prelát 1867 1872 

Prokop Špička 1872 5. 11. 1876 

Jan Škabra 5. 11. 1876 1899 

Augustin Matoušek 24. 12. 1899 Září – prosinec 1902 

Václav Belšán Září – prosinec 1902 Listopad 1906 

Josef Jelínek Listopad 1906 19. 1. 1914 

Tomáš Šubrt * 19. 1. 1914 19. 1. 1919 

Václav Belšán 19. 1. 1919 8. 1. 1928 

Jan Wohlgemuth 8. 1. 1928 27. 7. 1932 

Jaroslav Koudelík 27. 7. 1932 23. 10. 1938 

Jan Wohlgemuth 23. 10. 1938 5. 5. 1945 

* Zastupoval starostu z titulu své funkce prvního náměstka. 
 
 
 

II. Vývoj a dějiny fondu 
 

Původcem fondu je Obecní úřad Hřešihlavy, který vyvíjel svou činnost v letech 1850 – 

1945. Fond lze považovat za uzavřený, neboť ve spisovně již nezůstaly žádné písemnosti 

náležející k fondu. Většina písemností je psána česky, pouze některé starší písemnosti nebo 

písemnosti vzniklé v období okupace jsou německé. 

Pravděpodobně od začátku 20. století bylo v Hřešihlavech stálé sídlo obecního úřadu. 

Spisové službě byla na Obecním úřadu v Hřešihlavech věnována patřičná pozornost. Jak 

dokládají seznamy věcí, mezi nimi i písemností, předávaných mezi jednotlivými starosty, byla 

vedena celá řada knih a spisů. Nejstarší seznam z konce 19. století evidoval pečetě, knihu 

zanášení domovských listů, starou popisnou knihu, obecní matriku s výsledky sčítání lidu, 



7 
 

trestní protokol, evidenční knihy vojenského charakteru, domobranecké seznamy, knihu na 

vybírání daní, pozemnostní archy, starý protokol na vydávání domovských listů, pamětní 

knihu a různé spisy. 

Na začátku první světové války se předávali novému představiteli obce dvě 

protokolární knihy jednací, protokolární kniha o schůzích, evidenční kniha aktivního mužstva, 

kniha aktivní zeměbrany, kniha domovských listů, stará matrika z roku 1891, matrika 

příslušníků obce, matrika přespolních, katastrální mapa, parcelní protokol, pamětní kniha, 

kniha založení chudého ústavu, stará matrika z roku 1850, kniha k zanášení čeledních knížek, 

kniha k zanášení pracovních knížek, kniha k vydání domovských listů, hnanecký protokol, 

trestní protokol, jednací protokol z roku 1882, domobranecké seznamy, kniha k vylíčení 

hnanectví z roku 1886 a klasifikační spisy. 

V roce 1932 jsou v předávacím protokolu zapsány: jednací protokol, kniha protokolů o 

schůzích, kniha účetní, obecní kronika, matrika příslušníků, matrika cizích příslušníků, stará 

matrika, kniha na vydávání domovských listů, obecní inventář, účetní kniha ústavu chudých, 

spořitelní knížka, staré popsané nepotřebné knihy, katastrální mapa a parcelní protokol, kniha 

hnanecká, 2 krabice s obecními razítky kulatými a řádkovými, 3 knihy vojenské evidence, 

starý podací protokol, balík přihlášených domovských listů, 2 svazky domobraneckých 

seznamů, spořitelní knížky, účetní doklady, likvidační strazza a různé spisy. 

Podobný seznam byl vyhotoven také v roce 1945 a obsahoval tyto položky: jednací 

protokol, likvidační strazzu, poštovní záznamovou knížku pro soukromé dopisy, jateční 

protokol, knihu domovských listů, matriku příslušníků obce, parcelní protokol a starou 

katastrální mapu, dva staré jednací protokoly, matriku společníků a přespolních, matriku 

příslušníků obce, akcie ZČE, smlouvu na stříkačku s obcí Třímany, doklady obecních přirážek 

z roku 1938, dva inventární soupisy obecního jmění, knihu domácích porážek, stavební 

protokoly a doklady, trestní rejstřík, knihu zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva, 11 ks 

obecních razítek. 

Jak je vidět, starostové se snažili uchovávat a předávat rovněž písemnou agendu. 

Podací deníky byly samozřejmou součástí vedení spisové služby, vyznačování čísel jednacích 

patřilo k běžné denní praxi.  

Během úřadování se používalo několik razítek, v letech 1867 – 1872 to bylo kulaté 

pečetidlo o průměru 3 cm s textem GEMEINDE RHESCHOHLAU uprostřed s velkým 

majuskulním R. Před první světovou válkou se na písemnostech objevuje kulaté razítko 

s textem OBECNÍ ÚŘAD V ŘEŠIHLAVECH uprostřed s českým lvem o průměru 3 cm. Po 

válce se na úřadě využívalo kulaté razítko s textem OBECNÍ ÚŘAD V ŘEŠIHLAVECH 



8 
 

uprostřed opět s českým lvem a průměrem 3 cm. Od třicátých let 20. století bylo k dispozici 

kulaté razítko o průměru 3 cm s textem OBECNÍ ÚŘAD HŘEŠIHLAVY uprostřed s českým 

lvem. Po roce 1941 úředníci využívali kulatého razítka o průměru 3,5 cm s dvojjazyčným 

textem – Gemeindeamt Hreschihlau, Obecní úřad Hřešihlavy. První podací razítko bylo 

zaznamenáno v roce 1928, od roku 1941 je dvojjazyčné. 

První skartace písemností OÚ a MNV Hřešihlavy se uskutečnila v padesátých letech 

20. století. Bohužel byla provedena neodborně a patrně z nedostatku ukládacích prostor 

v archivu nebyly písemnosti určené pro trvalé uložení do archivu dopraveny. Vybrány sice 

byly písemnosti z let 1851 – 1945, z toho 6 knih (deník a účty chudinského ústavu, matrika 

obce, hlavní knihy), 3 spisy a účetní závěrky. Tyto písemnosti se však do archivu dostaly až 

v roce 1972. Při první skartaci byla do sběru vyřazena řada zajímavých materiálů. Jednalo se 

například o knihu vydaných domovských listů z let 1882 – 1948, domobranecké seznamy 

z let 1873 – 1899, věci trestní z let 1911 – 1943, státní a válečné půjčky z roku 1920, voličské 

seznamy z let 1938 – 1946, účetní závěrky z let 1928 – 1942, očkovací seznamy dětí z let 

1939 – 1943, soupisy zvířectva z let 1939 – 1940 a jiné zajímavé materiály o celkovém 

rozsahu 3 knihy, 15 balíků a 9 svazků z let 1873 – 1948.  

Dne 14. 7. 1960 bylo při skartaci na MNV Hřešihlavy pro archiv vybráno několik 

písemností mimo jiné také inventář obecního jmění z let 1932 – 1936 a jeden balík spisového 

materiálu z let 1936 – 1956, a to rozpočty obce, kontrakty, zápisy, dotazníky, evidence 

živočišné výroby, soupisy zvířat, seznamy očkovaných a vybraná korespondence. 

V rámci skartačního řízení v dubnu 1972 se do archivu dostala většina písemností, tj. 

kniha zápisů ze schůzí z let 1900 – 1952, matrika z roku 1910, účetní kniha z let 1867 – 1931, 

deník a hlavní knihy chudinského ústavu z let 1903 – 1945, hlavní knihy z let 1929 – 1944, 

pokladní deník z let 1933 – 1945, likvidační strazza z let 1942 – 1947, jateční protokol z let 

1938 – 1941, deník, účty a soupis chudinské pokladny a tři podací deníky z let 1934 – 1945. 

Ze spisů byly převzaty projekt silnice z roku 1926, rozpočty obce z let 1943 – 1944, účetní 

závěrky z let 1942 – 1944, domovské listy z let 1896 – 1943. Při následující skartaci 21. 1. 

1976 byla do archivu převzata matrika obce z roku 1891. 

Řada materiálů byla bohužel vyskartována, některé se nedochovaly. Ve fondu 

například chybí několikrát zmiňovaná pamětní kniha – kronika, zápisy ze schůzí rady před 

rokem 1928, zápisy ze schůzí finanční komise před rokem 1935, několik typů matrik, parcelní 

protokol, podací deníky před rokem 1934 apod. 

 
 



9 
 

III. Archivní charakteristika fondu 
 

Před započetím pořádacích prací byl fond tvořen 17 knihami z let 1891 – 1945, třemi 

podacími deníky z let 1934 – 1945 a dvěma kartony neuspořádaných spisů z let 1851 – 1944. 

Rozsah fondu byl 0,59 bm. 

Inventář byl sestaven podle schématu metodického návodu na pořádání a inventarizaci 

archivních fondů obce. Materiály byly rozděleny do jednotlivých kategorií: I. Listiny, II. 

Knihy, III. Spisový materiál, IV. Účetní materiál, V. Ostatní materiál. Ve fondu nebyly žádné 

písemnosti náležející do první a páté kategorie.  

Knihy byly rozděleny na knihy všeobecné správy obce, knihy správy obecního 

majetku, evidenční knihy agendy bezpečnosti a veřejného pořádku a účetní knihy. Ke knihám 

přibyl ještě nově svázaný inventář obecního jmění, který byl původně uložen v kartonu. Fond 

neobsahuje kroniku, ta byla vedena až v letech 1975 – 1986 a je uložena ve fondu MNV 

Hřešihlavy. Při pořádání byly opraveny vazby některých poškozených knih. Při bližším 

ohledání bylo zjištěno, že kniha nadepsaná jako kniha účetní z let 1867 – 1931 obsahuje 

mimo účtů také zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva. Čtyři knihy s přesahem do období 

po roce 1945, byly delimitovány do fondu MNV. Jednalo se o knihu zápisů ze schůzí OÚ a 

MNV z let 1900 – 1952 a knihu evidence obyvatelstva z let (1811) 1890 – 1946, podací deník 

z let 1942 - 1945 a deník chudinského ústavu z let 1933 – 1948. 

Spisový materiál byl rozčleněn chronologicky. Spisy byly uloženy podle metodického 

návodu do jednotlivých skupin a podskupin. 

Při pořádání fondu nebyla provedena vnitřní skartace. Pouze do fondu MNV 

Hřešihlavy byly delimitovány tři knihy a seznam očkovaných školních dětí z roku 1946 a jiné 

drobnosti o celkovém rozsahu 0,08 bm. Rozsah fondu je 0,47 bm, z toho na knihy připadá 

0,23 bm a na dva kartony 0,24 bm. 

Kategorizace jednotlivých písemností fondu je uváděna na základě směrnice MV ČSR 

č. 2 ze dne 4. 3. 1975 o ochraně a kategorizaci archiválií. Písemnosti byly zařazeny do dvou 

kategorií. Knihy zápisů ze schůzí byly zahrnuty podle § 2 odst. d) do první kategorie. Ostatní 

knihy i spisový materiál náleží k 3. kategorii. 

Fyzický stav fondu je dobrý. 

 
 
 
 
 



10 
 

IV. Obsah fondu 

 
Fond Archiv obce Hřešihlavy z let (1828) 1850 – 1945 obsahuje celkem 16 knih z let 

(1834) 1890 – 1944 a dva kartony z let (1828) 1850 – 1945. Převážná část písemností je psána 

česky, u starších nebo u písemností z let 1940 – 1945 se objevuje také němčina. 

Ve fondu jsou dochovány dvě knihy ze schůzí obecního zastupitelstva z let 1890 – 

1945. Počáteční zápisy jsou většinou velmi stručné. Ze zápisů po první světové válce již lze 

čerpat řadu informací o životě v obci. První kniha není svou povahou pouze knihou 

zápisovou, ale jsou zde také například evidovány příjmy a výdaje, rozpočty a obecní 

inventáře. Na tyto skutečnosti je formou odkazu poukázano v inventárním seznamu. 

Badatel může nalézt ve fondu řadu informací o obyvatelích Hřešihlav, a to v matrice 

z let (1834) 1911 – 1937 a v knize evidence obyvatelstva z let (1811) 1890 – 1946 (fond 

MNV Hřešihlavy). Tuto knihu zavedl místní farář v roce 1890 a zapsal do ní obyvatele 

jednotlivých domů na základě výsledků sčítání lidu. Později bylo do knihy dopisováno a byla 

vedena pro potřeby evidence. Je zajímavé, že farář v roce 1890 neopomenul zapsat ani 

obyvatele zdejšího zámku. Další informace o obyvatelích přináší skupiny domovské právo a 

matriční záležitosti. V první skupině jsou uloženy především domovské listy, kterých je zde 

zhruba sto. Mezi nimi lze nalézt také domovské listy příslušníků rodiny Rummerskirchů, 

majitelů zámku. 

K ostatním zajímavým písemnostem patří spisy a knihy týkající se chudinských 

záležitostí z let 1850 - 1948. Ve fondu jsou obsaženy seznamy příspěvků na chudinský ústav, 

hlavní knihy chudinského ústavu, pokladní deník a evidence příjmů a výdajů. 

Ostatní materiály jsou spíše jednotliviny vzniklé z úřední činností Obecního úřadu 

Hřešihlavy. 

 
 
 

V. Záznam o uspořádání fondu 
 

Fond AO Hřešihlavy uspořádala, inventární seznam sestavila a úvod zpracovala Mgr. 

Hana Hrachová v roce 2002 ve Státním okresním archivu v Rokycanech. 

 
 
Rokycany 14. 10. 2004               Mgr. Hana Hrachová 
 
 
 
 



11 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PŘÍLOHY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 
 

Příloha č. 1 
 

Seznam použité literatury 
 

Cironis Petros, Z bláta do louže, Minulostí Rokycanska 3, 1968, s. 28. 

Politický a školní okres rokycanský, Rokycany 1898. 

Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850 – 1970, I. díl, 1. sv., Praha 1978. 

 
 
 
 
Příloha č. 2 
 

Seznam použitých zkratek 
 
 

AO      archiv obce 

čp.      číslo popisné 

inv. č.       inventární číslo 

JAF      jednotný archivní fond 

MNV      místní národní výbor 

OkÚ      okresní úřad 

SOkA      státní okresní archiv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 

Inv. č.         Obsah                                                                Časový rozsah                     Evid. č. 
 
II. Knihy 

1. Knihy všeobecné správy obce 
 

1 Kniha zápisů ze schůzí obecního výboru  

  (zápisy z obou stran knihy)   31. 3. 1890 – 24. 12. 1899  K 1 

 

 Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva 

a ze schůzí MNV 

(obsahuje i jiné zápisy ze schůzí,  

viz MNV Hřešihlavy, bez inv. č.)  15. 2. 1900 – 21. 2. 1945 

      (5. 5. 1945 – 30. 8. 1952) 

 

 Zápisy ze schůzí rady 

 (viz MNV Hřešihlavy, bez inv. č.)  (1900) 6. 4. 1928 – 16. 2. 1945 (1952) 

 

 Zápisy ze schůzí finanční komise 

 (viz MNV Hřešihlavy, bez inv. č.)  (1900)  11. 1. 1935 – 18. 2. 1945 (1952) 

 

 Zápisy ze schůzí sociální komise 

(viz MNV Hřešihlavy, bez inv. č.)  (1900)  27. 1. 1935 – 16. 1. 1936 (1952) 

 

Zápis ze schůze komise pro odhad živelných škod 

(viz MNV Hřešihlavy, bez inv. č.)  (1900) 17. 3. 1935 (1952) 

 

2 Matrika obyvatel obce   (1834) 1911 – 1937   K 2 

 

 Kniha evidence obyvatelstva 

  (podle čp., viz MNV Hřešihlavy,  

bez inv. č.)     (1811) 1890 – 1946 

 

2. Knihy správy obecního majetku 

 

Inventáře obecního jmění   1898 - 1932 



15 
 

Inv. č.         Obsah                                                                Časový rozsah                      Evid. č. 

 (sepsané u příležitosti předávání 

starostenské agendy, viz inv. č. 1)    

 

3 Inventář obecního jmění, inventář    

pozemků a veřejného statku    1933 – 1942   K 3 

 

3. Evidenční knihy agendy bezpečnosti a veřejného pořádku 

 

4 Jateční protokol     1938 – 1941   K 4 

 

 

III. Spisový materiál 

III. 1 Spisovenské pomůcky 

 

5 Podací protokol     2. 1. 1934 – 13. 5. 1939 R 1 

 

6 Podací protokol     13. 5. 1939 – 6. 5. 1942 R 2 

 

 Podací protokol 

(viz MNV Hřešihlavy, bez inv. č.)   6. 5. 1942 – 3. 10. 1945  

 

 

III. 2 Spisy 

Obec a její správa 

 

7 Domovské právo 

 (mj. oznámení o udělení dom.  

práva, domovské listy)    (1828) 1881 – 1945  1 

 

8 Matriční záležitosti 

 (mj. oznámení o úmrtí Jiřího Reisera 

 (1939), oznámení o narození Jaroslava 

 Reisera (1940), oznámení o rozvodu 



16 
 

Inv. č.         Obsah                                                                Časový rozsah                      Kart. č. 

manželství G. a B. Raislerových (1944), 

 J. a M. Kochových (1944) a L. a H. 

 Zuckermannových (1944)     1931 – 1944  1 

 

9 Obecní funkcionáři a zaměstnanci 

 (ceník úkonů drnomistra)     1938   1 

 

 

Správa obecního majetku 

 

10 Obecní pozemky 

 (žádost o povolení průkopu ob. po- 

zemku pro zavedení vody k hostinci  

čp. 27)        1942 – 1943  1 

 

11 Obecní ústavy 

 (seznam měsíčních příspěvků do  

chudinské pokladny)      1851 – 1879  1 

 

12 Rozpočtové hospodaření obce 

 (mj. účetní závěrky obce a ústavu 

chudých, rozpočty obce z let 1900 

– 1906, viz inv. č. 1)      1927 – 1938  1 

 

12 Rozpočtové hospodaření obce 

 (mj. rozpočty a účetní závěrky)    1939 – 1944  2 

 

Péče o bezpečnost a veřejný pořádek 

 

13 Evidence pobytu 

 (potvrzení policejní přihlášky manželů 

 Šlapáčkových v Praze)     1932   2 

 



17 
 

Inv. č.         Obsah                                                                Časový rozsah                      Kart. č. 

 

14 Ochrana bezpečnosti života 

 (pokyny pro vyšetřování škod způsobených  

 živelnou katastrofou, seznam členů obecní  

 živelní komise)      1940   2 

 

15 Veřejné cesty a silnice 

 (projekt silnice v Hřešihlavech včetně  

plánu 1:100, zimní údržba cest)    1926 – 1944  2 

 

16 Veřejná doprava a spoje 

 (oznámení o nutnosti žádat povolení pro 

 přestavbu automobilu pro pohon 

dřevoplynem)       1941   2 

 

17 Zásobování 

 (předplatné Zásobovacího zpravodaje)   1943   2 

 

18 Opatření proti nakažlivým nemocem 

 (seznamy očkovaných proti neštovicím, 

 nařízení o hlášení nakažlivých nemocí)   1943 – 1945  2 

 

19 Elektrifikace 

 (poukaz k výdeji třetí splátky za elektrifikaci 

v částce 5000 Kč)      1939   2 

 

Péče o veřejné ústavy a zařízení 

 

20 Péče o děti, nemocné a postižené 

 (udělení státní starobní podpory Josefě a  

 Václavu Svobodovým, Anně Frančové, 

 oběžník o preventivních opatřeních  

o péči o mládež)      1937 – 1943  2 



18 
 

Inv. č.         Obsah                                                                Časový rozsah                      Kart. č. 

Spolupůsobení ve státních záležitostech 
 

21 Daňové záležitosti      1939   2 
 
 
22 Katastrální záležitosti 

 (usnesení Okresního soudu Zbiroh o  

zápisech do pozemkových knih)    1937 – 1941  2 

 

23 Živnosti a obchod 

 (ohraničení pohodnických okresů v pol.  

okrese Plzeň – venkov, vymetací řád obce)   1944   2 

 

24 Zemědělství 

 (nařízení OkÚ Plzeň – venkov o zpracování 

 krmného obilí)      1944   2 

 

25 Lesnictví, myslivost 

 (pachtovní poměr vzniklý přičleněním k  

vlastnímu honebnímu okrsku (1942), pří- 

spěvkový výměr lesního společenstva ve 

Zbiroze v k. ú. Hřešihlavy (1942), ozná- 

mení OkÚ Plzeň – venkov o připojení  

pozemků k honebnímu okrsku nadačního 

revíru Hřešihlavy)      1942   2 

 

 

IV. Účetní materiál 

IV. 1 Účetní knihy 

 
 Evidence příjmů a výdajů 
 (viz inv. č. 1)       1867 - 1931 
 

26 Hlavní kniha       1929   K 5 

 



19 
 

Inv. č.         Obsah                                                                Časový rozsah                      Evid. č. 

27 Hlavní kniha        1930   K 6 

 

28 Hlavní kniha       1931 – 1933  K 7 

 

29 Hlavní kniha       1934 – 1937  K 8 

 

30 Hlavní kniha       1938 – 1939  K 9 

 
31 Hlavní kniha       1940 – 1941  K 10 

 

32 Hlavní kniha       1942 – 1944  K 11 

 

33 Hlavní kniha chudinského ústavu    1933 – 1944  K 12 

 

34 Hlavní kniha chudinského ústavu    1944   K 13 

 

35 Deník chudinského ústavu      1903 – 1932  K 14 

 

 Likvidační strazza obce, deník chudinského  

ústavu (viz MNV Hřešihlavy, bez inv. č.)   1932 - 1948 

 

 

IV. 2 Účetní přílohy 

 

36 Evidence příjmů a vydání chudinského ústavu  1851 – 1877  2  

 

37 Deník chudinského ústavu       1850 – 1878  2 

 
 

38 Fotografie ze zotavovny v Hřešihlavech   1931 – 1932  F1-4* 

 *Dopl. H. Hrachová (2006) 
 
 
 
 



20 
 

 
 

Základní informace o fondu 
 

 
Název fondu:     Archiv obce Hřešihlavy 
 
Značka fondu:     AO Hřešihlavy 
 
Časový rozsah:    (1828) 1850 – 1945 
 
Počet evidenčních jednotek:   22 (14 úředních knih, 2 podací deníky, 2 kartony,  
 

4 fotografie na papírové podložce) 
 
Počet inventárních jednotek:   38 
 
Rozsah v běžných metrech:   0,47 bm 
 
Stav ke dni:     14. 10. 2004 (Stav k dodatku 6. 4. 2006) 
 
Archivní fond zpracovala:   Mgr. Hana Hrachová 
 
Pomůcku sestavila:    Mgr. Hana Hrachová 
 
Počet stran:     20 
 
Schválil:     Mgr. Hana Hrachová, čj. SOAP/07-598/04 
      11. 11. 2004 
 
 
 
„Elektronická verze AP doplněna stejně jako fyzická AP o dodatek z roku 2006 – fotografie 
(4 ks) – inv. č. 38.“ 
 
 
 
 
 
 


